Página 1 de 3

REQUERIMENTO N° 019/2024

GABINETE DO VEREADOR FABRICIO LOPES DA SILVA

Linhares, 13 de junho de 2024

Ao Ilmº Sr.

João Cleber Bianch.
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, primeiramente

agradecer ao ilustríssimo Secretário, pelos relevantes serviços

prestados na cidade de Linhares.

Na oportunidade, gostaria de solicitar, que seja realizado o serviço

de:

➔ SINALIZAÇÃO DOS TREVOS QUE LIGAM OS BAIRROS AVISO AOS

RESIDENCIAIS RIO DOCE E MATA DO CACAU, NA RODOVIA ES-248.

O presente ofício de expediente de gabinete encontra fundamento nas

diversas solicitações efetuadas pelos moradores, pedindo a devida

atenção e providências na melhoria com a segurança viária em nossa

comunidade. Solicito sua atenção para a questão da sinalização

deficiente nos trevos da rodovia que conecta o bairro Aviso aos

residenciais. Esta situação tem levado a perigosas situações de

tráfego, representando um risco significativo para todos os

motoristas e pedestres que utilizam essa via com frequência. Para

garantir a segurança de todos os usuários da estrada, gostaria de

solicitar as seguintes melhorias: Instalação de placas de sinalização

mais visíveis e informativas nos trevos, indicando claramente as

direções a serem seguidas para acessar os residenciais. Colocação de

sinais refletivos para alertar os motoristas sobre mudanças de faixas

nas condições da rodovia, como curvas acentuadas e cruzamentos.

Pintura de faixas de tráfego e setas direcionais nos trevos. A

implementação dessas melhorias não apenas melhorará a segurança da

comunidade, mas também contribuirá para a fluidez do tráfego e redução

dos riscos de acidentes.

Assim sendo, o presente ofício possui justo motivo em sua apresentação

como também apresenta razões suficientes para que seja deferido e tão

logo executado o que é pleiteado.

Aproveito para reiterar minhas considerações de estima, e fico no

aguardo de vosso manifesto URGENTE quanto ao que aqui foi pleiteado.

Atenciosamente,

FABRÍCIO LOPES DA SILVA
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390033003000360035003A005000

Assinado eletronicamente por FABRICIO LOPES DA SILVA em 13/06/2024 13:24

Checksum: 61201F72CE81BE5548EDF56EBC2097FF02710646D998BC8B2A5DF38E8AA96CDF